

KẾ HOẠCH

Thực hiện mô hình “Chợ dân sinh giảm thiểu rác thải nhựa” năm 2020

Căn cứ Hướng dẫn số 28-HD/TĐTN-BPT, ngày 29/4/2020 của Ban Thường vụ Tỉnh đoàn về triển khai thực hiện mô hình “Chợ dân sinh giảm thiểu rác thải nhựa”, Ban Thường vụ Tỉnh đoàn ban hành kế hoạch thực hiện mô hình “Chợ dân sinh giảm thiểu rác thải nhựa” năm 2020, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

- Nhằm phát huy vai trò xung kích, tình nguyện của cán bộ đoàn, đoàn viên, thanh thiếu nhi trong các hoạt động bảo vệ môi trường và ứng phó với biến đổi khí hậu.
- Đẩy mạnh tuyên truyền, giáo dục góp phần hình thành ý thức, thái độ tốt, hành động thân thiện với môi trường của cán bộ đoàn, đoàn viên, thanh thiếu nhi và nhân dân; đặc biệt trong phong trào chống rác thải nhựa. Qua đó, vận động, hướng dẫn nhân dân chung tay chống rác thải nhựa thông qua thực hiện các tiêu chí hành động cụ thể trong đời sống, sinh hoạt hằng ngày.
- Mô hình triển khai phải đảm bảo tính thiết thực, hiệu quả tránh hình thức, đồng thời tạo sự quan tâm, ủng hộ của các cấp, các ngành; sự hưởng ứng của đông đảo người dân và đoàn viên thanh niên.

II. THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM, THÀNH PHẦN

1. Thời gian, địa điểm: lúc 8h00 ngày 13/10/2020 tại Chợ Phường 4, thành phố Tây Ninh, tỉnh Tây Ninh.

2. Thành phần:

2.1. Thành phần đại biểu khách mời

- Lãnh đạo Ban Tuyên giáo, Dân vận Tỉnh ủy;
- Ban Thường vụ Tỉnh đoàn;
- Lãnh đạo Sở Tài nguyên và Môi trường; Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch; Sở Thông tin và Truyền thông;
- Lãnh đạo các tổ chức chính trị, xã hội tỉnh;
- Phóng viên Báo Tây Ninh, Đài Phát thanh và Truyền hình Tây Ninh.
- Lãnh đạo Ban Tuyên giáo, Dân vận thành ủy;
- Lãnh đạo UBND thành phố;
- Lãnh đạo Phòng Tài nguyên và Môi trường;
- Lãnh đạo Thành đoàn Thành phố Tây Ninh;

- Đại diện Ban Thường vụ Đoàn khối Cơ quan và Doanh nghiệp tỉnh; các Đoàn trường trực thuộc tỉnh.

- Lãnh đạo Đảng ủy, UBND Phường 4, thành phố Tây Ninh.

- Ban Quản lý chợ Phường 4, Thành phố Tây Ninh.

- Đại diện Ban Thường vụ Đoàn Phường 4, thành phố Tây Ninh.

2.2. Đại biểu dự khán: 70 người, cụ thể

- Đoàn khối Cơ quan và Doanh nghiệp tỉnh: **20 người.**

- Thành đoàn Thành phố Tây Ninh: **50 người.**

III. NỘI DUNG: gồm 02 phần, cụ thể:

1. Phần 1: Lễ phát động triển khai mô hình “Chợ dân sinh giảm thiểu rác thải nhựa”

- Văn nghệ.

- Tuyên bố lý do, giới thiệu đại biểu.

- Phát biểu khai mạc và phát động mô hình.

- Tặng thùng rác cho Ban Quản lý chợ Phường 4.

- Thực hiện nghi thức bàn giao biên “Chợ dân sinh giảm thiểu rác thải nhựa”.

- Kết thúc phần lễ.

2. Phần 2: các hoạt động truyền thông

2.1. Gian hàng “Đổi rác lấy quà”: với mỗi số lượng rác thải như *giấy vụn, chai nhựa, vỏ lon đã qua sử dụng*, ... được quy đổi thành những phần quà tương ứng như yếu phẩm, túi không dệt thân thiện môi trường, cây xanh,...

2.2. Gameshow “Chia sẻ NHANH – Nhận quà XANH”: Đoàn viên thanh niên và người dân tham gia chương trình trả lời các câu hỏi trắc nghiệm về phòng chống rác thải nhựa, bảo vệ môi trường,... Với mỗi câu trả lời đúng được nhận 01 phần quà từ Ban Tổ chức.

2.3. Các đội thanh niên tình nguyện tuyên truyền và tặng quà cho:

- **Người dân (người mua hàng):** thay đổi thói quen sử dụng nhựa, tự cầm đồ đi đựng hoặc dùng các sản phẩm thay thế khác để gói thực phẩm, hàng hóa,...

- **Các chủ quầy hàng (người bán hàng):** cách phân loại rác và thực hiện các hình thức gói hàng thay thế túi nilon như: lá chuối, báo, các sản phẩm thân thiện với môi trường...

V. KINH PHÍ: Từ nguồn kinh phí hoạt động tuyên truyền bảo vệ môi trường năm 2020.

VI. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Tỉnh đoàn

- Phối hợp các ngành liên quan tổ chức thực hiện hiệu quả mô hình.

- Giao Ban Tuyên giáo Tỉnh đoàn chịu trách nhiệm biên tập, xây dựng bộ tài liệu tuyên truyền, đăng tải thông tin tuyên truyền kịp thời các hoạt động từ tỉnh đến cơ sở trên các phương tiện thông tin đại chúng và kênh thông tin, các trang mạng xã hội, Website, Fanpage của Tỉnh đoàn.

- Giao Ban Phong trào Tỉnh đoàn là bộ phận thường trực tham mưu cho Ban Thường vụ Tỉnh đoàn tổ chức thực hiện chương trình và báo cáo quá trình triển khai thực hiện về Trung ương Đoàn theo đúng quy định.

2. Cấp huyện và tương đương

- Đề nghị Ban Thường vụ Đoàn khối Cơ quan và Doanh nghiệp tỉnh; Thành đoàn Thành phố Tây Ninh và các Đoàn trường trực thuộc tỉnh huy động lực lượng đảm bảo theo phân bổ; trang phục lịch sự.

- Giao Ban Thường vụ Thành đoàn Thành phố Tây Ninh:

+ Phối hợp Ban Phong trào Tỉnh đoàn đảm bảo các điều kiện về địa điểm và nội dung để chương trình diễn ra thành công.

+ Phụ trách chính nội dung tại mục 2.1 và 2.2 của phần 2, Mục III theo Kế hoạch.

- Giao Ban Thường vụ Đoàn khối Cơ quan và Doanh nghiệp tỉnh phụ trách chính nội dung tuyên truyền cho người bán hàng tại mục 2.3 của phần 2, Mục III theo Kế hoạch.

Trên đây là Kế hoạch triển khai mô hình “Chợ dân sinh giảm thiểu thải rác thải nhựa” năm 2020 của Ban Thường vụ Tỉnh đoàn Tây Ninh. Đề nghị các đơn vị triển khai hiệu quả, cần trao đổi vui lòng liên hệ đồng chí **Cao Huỳnh Thanh Nhựt**, chuyên viên Ban Phong trào Tỉnh đoàn qua số máy **033.9830.527**.

Nơi nhận:

- Ban TNNT TW Đoàn;
- Ban Dân vận Tỉnh ủy;
- Sở TN&MT;
- Thành đoàn Tây Ninh;
- Đoàn khối CQ&DN tỉnh;
- Các Ban, Văn phòng TĐ;
- Lưu VT – Website.

TM. BAN THƯỜNG VỤ TỈNH ĐOÀN
PHÓ BÍ THƯ



Nguyễn Thị Trúc Mai